UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

PROGRAMA DE FORMAÇÃO SUPERIOR NO PARÁ – FORMA PARÁ

INSTITUTO DE BIODIVERSIDADE E FLORESTAS

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CREDENCIAMENTO DE
DOCENTE PROGRAMA DE FORMAÇÃO SUPERIOR NO PARÁ FORMA

PARÁ/UFOPA, EDITAL Nº 07/2021 FORMA PARÁ/UFOPA, DE 06 DE
SETEMBRO DE 2021

RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

A Coordenação do Curso de Bacharelado em Agronomia no âmbito do Programa

de Formação Superior no Pará - Forma Pará da Universidade Federal Oeste do Pará

(Ufopa), no uso de suas atribuições legais, nos termos do Edital nº 07 de 16 de

Setembro de 2021, publicado no site do IBEF, torna público o resultado da

homologação das inscrições no processo seletivo para cadastro de professores para

atuação no curso de Agronomia, município de Rurópolis, no âmbito do Programa Forma

Pará/Ufopa:

DISCIPLINA NOME DO(A)

CANDIDATO(A)
RESULTADO OBSERVAÇÕES

SOCIEDADE, NATUREZA E
DESENVOLVIMENTO- SND
(45H)

Glauce Vitor Da Silva Homologada

Jackson Fernando Rêgo
Matos

Não Homologada Descumprimento do
item 3.6.2, letra b do
Edital.

Pauliana Vinhote Dos
Santos

Homologada

Sabrina Santos Da
Costa

Homologada

Samária Letícia
Carvalho Silva Rocha

Homologada

Wandicleia Lopes De
Sousa

Não Homologada Descumprimento do
item 3.6.5, letra f do
Edital.

Wilderclay Barreto
Machado

Homologada

Wildes Cley Da Silva
Diniz

Homologada

PORTUGUÊS
INSTRUMENTAL (60H)

Adriana Caroprezo
Morini

Homologada

Gilson Pedroso Dos
Santos

Homologada

CÁLCULO I (60H)

Aldemisa Jesus De
Oliveira

Não Homologada Não se enquadra em
pelo menos um dos
itens listados no item
4.1 do Edital.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

PROGRAMA DE FORMAÇÃO SUPERIOR NO PARÁ – FORMA PARÁ

INSTITUTO DE BIODIVERSIDADE E FLORESTAS

Alex Junior De Freitas
Cabral

Homologada

Aniele Domingas
Pimentel Silva

Homologada

Edgard Siza Tribuzy Homologada

Ernélison Angly Da Silva
Santos

Homologada

Gabriel Brito Costa Homologada

Paulo Araujo De
Azevedo

Homologada

Raul Da Cunha Lima
Neto

Homologada

Tarcísio Da Costa
Lobato

Homologada

BOTÂNICA (60H)

Diego Ribeiro De Aguiar Homologada

Edgard Siza Tribuzy Homologada

Vanessa Leão Peleja Homologada

QUÍMICA GERAL (45H)

Daniel Ferreira Amaral Homologada

Gustavo Da Silva
Claudiano

Homologada

Ione Iolanda Dos Santos Homologada

Kelly Christina Ferreira
Castro

Homologada

Paulo Sérgio Taube
Júnior

Homologada

Sarah Suely Alves
Batalha

Homologada

ECOLOGIA (60H)

Amanda Frederico
Mortati

Homologada

Diego Ribeiro De Aguiar Homologada

José Max Barbosa De
Oliveira Junior

Homologada

Mônica Patrícia De
Sousa Rêgo

Homologada

MICROBIOLOGIA GERAL
(60H)

Denise Castro Lustosa Homologada

Elissandro Fonseca Dos
Banhos

Não Homologada Descumprimento do
item 3.6.4, letra h do
Edital.

Gustavo Da Silva
Claudiano

Homologada

Mônica Patrícia De
Sousa Rêgo

Homologada

Sara Freitas De Sousa Não Homologada Não se enquadra em
pelo menos um dos
itens listados no item
4.1 do Edital.

ESTUDOS INTEGRATIVOS
DA AMAZÔNIA (45H)

Andréa Krystina Vinente
Guimarães

Homologada

Alirio Tenorio Furtado Homologada

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

PROGRAMA DE FORMAÇÃO SUPERIOR NO PARÁ – FORMA PARÁ

INSTITUTO DE BIODIVERSIDADE E FLORESTAS

 Neto

Glauce Vitor Da Silva Homologada

Pauliana Vinhote Dos
Santos

Homologada

Sabrina Santos Da
Costa

Homologada

Samária Letícia
Carvalho Silva Rocha

Homologada

Thiago Almeida Vieira Homologada

Wandicleia Lopes De
Sousa

Não Homologada Descumprimento do
item 3.6.5, letras f e h
do Edital.

Wildes Cley Da Silva
Diniz

Homologada

METODOLOGIA DA
PESQUISA (45H)

Andréa Krystina Vinente
Guimarães

Homologada

  Alirio Tenório Furtado

Neto
Homologada

Ana Carla Dos Santos
Gomes

Homologada

Elissandro Fonseca Dos
Banhos

Não Homologada Descumprimento do
item 3.6.4, letra h do
Edital.

Gabriel Brito Costa Homologada

Glauce Vitor Da Silva Homologada

José Max Barbosa De
Oliveira Junior

Homologada

Patrícia Mascarenhas
Dos Santos

Homologada

Sabrina Santos Da
Costa

Homologada

Samária Letícia
Carvalho Silva Rocha

Homologada

Ulisses Sidnei Da
Conceição Silva

Homologada

Vanessa Leão Peleja Homologada

Wandicleia Lopes De
Sousa

Não Homologada Descumprimento do
item 3.6.5, letra f e h do
Edital.

QUÍMICA ORGÂNICA (45H)

Daniel Ferreira Amaral Homologada

Elissandro Fonseca Dos
Banhos

Não Homologada Descumprimento do
item 3.6.4, letra h do
Edital.

Ione Iolanda Dos Santos Homologada

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

PROGRAMA DE FORMAÇÃO SUPERIOR NO PARÁ – FORMA PARÁ

INSTITUTO DE BIODIVERSIDADE E FLORESTAS

Kelly Christina Ferreira
Castro

Homologada

Paulo Sérgio Taube
Junior

Homologada

Sarah Suely Alves
Batalha

Não Homologada Descumprimento do
item 3.6.5, letra h do
Edital.

BIOLOGIA CELULAR (60H)

Gustavo Da Silva
Claudiano

Homologada

Marcia Mourão Ramos
Azevedo

Homologada

Sara Freitas De Sousa Não Homologada Não se enquadra em
pelo menos um dos
itens listados no item
4.1 do Edital.

ESTATÍSTICA BÁSICA
(60H)

Aldemisa Jesus De
Oliveira

Não Homologada Não se enquadra em
pelo menos um dos
itens listados no item
4.1 do Edital.

Ana Carla Dos Santos
Gomes

Homologada

Andréa Krystina Vinente
Guimarães

Homologada

Aniele Domingas
Pimentel Silva

Homologada

Diego Ribeiro De Aguiar Homologada

Ernélison Angly Da Silva
Santos

Homologada

Raul Da Cunha Lima
Neto

Homologada

Tarcísio Da Costa
Lobato

Homologada

Vanessa Leão Peleja Homologada

Wilderclay Barreto
Machado

Homologada

FÍSICA (60H)

Aldeize Santos De Sá Não Homologada Não se enquadra em
pelo menos um dos
itens listados no item
4.1 do Edital.

Aldemisa Jesus De
Oliveira

Não Homologada Não se enquadra em
pelo menos um dos
itens listados no item
4.1 do Edital.

Alex Junior De Freitas
Cabral

Homologada

Alirio Tenorio Furtado
Neto

Homologada

Ernélison Angly Da Silva
Santos

Homologada

Gabriel Brito Costa Homologada

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

PROGRAMA DE FORMAÇÃO SUPERIOR NO PARÁ – FORMA PARÁ

INSTITUTO DE BIODIVERSIDADE E FLORESTAS

Manoel Maria Bezerra
Neto

Homologada

Paulo Araujo De
Azevedo

Homologada

Wilderclay Barreto
Machado

Homologada

ZOOLOGIA (60H)

Adenomar Neves De
Carvalho

Homologada

José Max Barbosa De
Oliveira Junior

Homologada

Mônica Patrícia de
Sousa Rêgo

Não Homologada Descumprimento do
item 3.6.5, letra h do
Edital.

Raul Da Cunha Lima
Neto

Homologada

Sara Freitas De Sousa Não Homologada Não se enquadra em
pelo menos um dos
itens listados no item
4.1 do Edital.

 Santarém, Pará.             23 de Setembro de 2021.

Comissão de Seleção (Portaria nº 59/2021-IBEF)
Coordenação do Curso de Agronomia- Programa Forma Pará/Ufopa